此件主动公开
天门市退役军人事务局
（A）
对市九届人大二次会议第5号建议的答复

拖市王维亮等代表：
衷心感谢您对我市退役军人事务工作的关心和支持，您们提出的《关于规范襄河襄北地委旧址建设的建议》收悉，现答复如下：
我市一直高度重视革命历史纪念设施保护和管理工作，坚持学习贯彻习近平总书记关于用好红色资源，赓续红色血脉的重要论述和重要指示精神，扎实推动退役军人事务部下发的《关于进一步加强烈士纪念设施规范管理的意见》在天门落地见效，切实加强革命历史纪念设施的规范管理。
为办好您们的建议，市退役军人事务局成立了由局分管党组成员、副局长为组长，办公室、拥军褒扬科、政策法规科、计划财务科等科室负责人为成员的建议办理专班，并专程赴拖市襄河襄北地委旧址进行现场调研，与部分市人大代表座谈，交换意见。
关于襄河襄北地委旧址的保护。市退役军人事务局联合文物部门对襄河襄北地委旧址划定了保护范围（襄河襄北地委旧址东西南北10米范围内，不得从事可能破坏革命遗址遗迹历史风貌、影响革命遗址遗迹安全及其环境的活动）和建设控制地带（以保护范围为界，向东西南北再延伸50米范围），局党组主要负责人、分管负责人与工作专班多次向省厅积极争取，拨专款25万元用于襄河襄北地委旧址保护工作，聘请了专门的看护员，每年共同投入2万-3万元专项资金进行日常维修。2016年，对旧址进行了整体维修，对屋顶进行更换瓦条、布瓦；2017、2018年对旧址周围环境进行了全面整治，拆除了保护范围内的违章建筑。今年计划向省厅争取省级文物保护经费用于实施襄河襄北地委旧址消防安全保护工程项目。
关于襄河襄北地委旧址的宣传开发。常年在襄河襄北地委旧址开设有《中共襄河地委旧址及其政权、军事组织》《中共襄北地委及其政权、军事组织》《中共天京潜县委及其政权、军事组织》等展览，并在清明、八一、烈士公祭日等重要时间点组织学校师生和全市部分企事业单位干部职工参观纪念。
襄河襄北地委旧址是我市重要的文物保护设施和革命历史纪念设施，今后，我们将继续对襄河襄北地委旧址保持高度关注，用心用情用力保护好、管理好、运用好红色资源，传承好红色基因。再次感谢您对我市革命历史纪念设施保护和管理工作的关心和支持，诚挚欢迎您继续给予关注，并对我们的工作多提宝贵意见与建议。
[bookmark: _GoBack]天门市退役军人事务局
2023年8月25日
主管领导姓名：陈  斌           联系电话：13545991188
经 办 人姓名：向嵩霖           联系电话：13114339819
抄送：市人大常委会办公室（16份）、市政府办公室（3份）